
 

 

 
 
 

Deliberazione della Giunta Esecutiva N° 74 del 26/04/2021 
 

 
 
 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA PER FORME COLLABORATIVE 

FINALIZZATE AL CONTENIMENTO DELL'INFEZIONE DA COVID-19. 
 

 
 

 
L'anno duemilaventuno, il giorno  ventisei del mese di Aprile alle ore 18:30, in 

Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 
 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO Presidente X  

DELLANOCE ENRICO Vice Presidente X  

CRISTINI ATTILIO Assessore X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

MAUGERI MASSIMO Assessore X  

PENDOLI MIRCO Assessore X  

SABBADINI ILARIO Assessore  x 

 

 

ne risultano presenti n. 6 e assenti n. 1 
 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 
Presidente Alessandro Bonomelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA PER FORME COLLABORATIVE 
FINALIZZATE AL CONTENIMENTO DELL'INFEZIONE DA COVID-19. 

  __________________________________________________________ 
  Su proposta del Presidente Alessandro Bonomelli 

 
 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 

 
PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 27 in data 21.12.2020 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2021/2023; 
- con deliberazione assembleare n. 28 in data 21.12.2020 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione finanziario per il triennio 2021/2023; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 11.01.2021 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

 
PREMESSO, altresì che: 

 
 l'ASST della Valcamonica, quale Azienda Socio Sanitaria, si trova in prima linea 

per fronteggiare l'emergenza derivante dall'infezione virale da COVID-19; 
 la Comunità Montana, in aderenza ai propri principi statutari, è da sempre 

presente per il soddisfacimento dei bisogni del territorio fornendo alla 

popolazione “gli strumenti necessari a superare le condizioni di disagio che 
possono derivare dall'ambiente montano e ad impedire lo spopolamento del 

territorio ed i fenomeni di disgregazione sociale e familiare che ne conseguono” 
(Statuto_art.3 comma 2, lettera C); 

 il rapporto di collaborazione tra l'Ente sanitario e l’Ente territoriale, da sempre 

fattivo, ha trovato nella situazione di emergenza ulteriore momento di stimolo e 
di crescita concretizzatasi nell’aprile 2020 con la sottoscrizione di una 

convenzione per lo svolgimento congiunto di interventi territoriali ulteriori 
rispetto a quelle di assistenza e cura in regime di degenza, fra i quali il servizio 
domiciliare relativo al test per SARS-CoV-2, fondamentali per il contenimento 

dell'infezione da COVID-19 e per una migliore assistenza del paziente con 
particolari fragilità; 

 l’Azienda Territoriale per i servizi alla Persona, partecipata dai Comuni 
dell’Ambito, dal Consorzio Comuni BIM e dalla Comunità Montana di Valle 
Camonica, è soggetto avente come scopo sociale l’esercizio di funzioni socio-

assistenziali, socio sanitarie integrate e, più in generale, la gestione dei servizi 
alla persona; 

 l’Azienda ha svolto, nei mesi di emergenza sanitaria, un importante ruolo 
all’interno della gestione del sistema dei servizi garantiti alla popolazione della 
Valle Camonica; 

 
 

EVIDENZIATO: 
 che le parti condividono la necessità, considerata l’emergenza in atto, di proseguire 

il servizio domiciliare per lo svolgimento di test finalizzati a verificare la positività 

all'infezione virale da COVID-19, alle persone che per la natura della patologia, per 
le caratteristiche del paziente, non possono essere svolti presso i locali messi a 

disposizione dall'ASST Valcamonica; 
 sono emerse eccezionali e urgenti necessità alle quali le parti intendono porre 

soddisfacimento in misura sinergica; 



 
VISTA la nota, depositata in atti, con la quale l’ASST Valcamonica ha formulato alla 
Comunità Montana una richiesta di supporto per l’attività sperimentale inerente 

l’effettuazione di tamponi SARS-CO-V-2 territoriali; 
 

VALUTATA la necessità di procedere alla stipulazione di idoneo accordo finalizzato a 
disciplinare i rapporti tra le parti; 
 

RICHIAMATO il Decreto Legge 22 aprile 2021 n. 52 “Misure urgenti per la graduale 
ripresa delle attività economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento 

della diffusione dell'epidemia da COVID-19_ (GU n.96 del 22-4-2021) con il quale è 
prorogato lo stato di emergenza al 31 luglio 2021; 
 

CONSIDERATO che, al fine di dare concreta attuazione all’iniziativa, si rende 
necessario procedere alla stipula di apposito accordo, tra la Comunità Montana, l’ASST 

Valcamonica e l’ATSP al fine di definire i reciproci impegni; 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa allegato A) alla presente deliberazione per costituirne 

parte integrante e sostanziale; 
 

EVIDENZIATO che alla realizzazione dell’intervento concorre anche il Consorzio BIM in 
forza delle intese istituzionali e programmatiche; 

 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 
titolo ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.lgs 267/00; 

 
CON voti unanimi, espressi nelle forme di legge: 

 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
1. di approvare, per quanto precisato in premessa, il Protocollo d’intesa, tra la 

Comunità Montana di Valle Camonica, l’ASST della Valcamonica e l’Azienda 

Territoriale per i Servizi alla Persona, allegato A) alla presente deliberazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
2. di dare atto che la somma di € 20.000,00, finalizzata alla realizzazione degli 

interventi in argomento trova imputazione nel bilancio 2021 come segue: 

 

Missione 12 Programma 07 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 1207104 

Esercizio 
Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2021 1.04.03.02.001 

1779/0: Realizzazione Progetti 
sperimentali domiciliari a seguito 

dell’emergenza COVID-19 in 
collaborazione con ASST 

Valcamonica e ATSP 

 
€ 20.000,00 

 

3. di autorizzare il Presidente della Comunità Montana alla sottoscrizione 
dell’intesa; 
 



4. di demandare alla competente Responsabile di Servizio dell’Ente, l’adozione di 
atti e di ogni altro adempimento finalizzato a dare attuazione al presente 
provvedimento; 

 
5. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 
dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 
stato entro 120 gg.; 

 
di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 - del 
D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere. 
 

 
 

*** 
 
 

  
 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 
 

IL PRESIDENTE 
Alessandro Bonomelli 

IL SEGRETARIO 
Dott. Bernardi Marino 

 


